*Ant.* Ceux qui enseignent à plusieurs la voie de la justice, brilleront comme des étoiles pendant toute l'éternité.

## CAPITULE

**R**EGI saeculorum immortali et invisibili, soli Deo honor et gloria in saecula saeculorum. Amen.  
R. Deo gratias.

**A**U Roi immortel et invisible des siècles, au seul Dieu, honneur et gloire, dans les siècles des siècles. Ainsi soit-il.  
R. Rendons grâces à Dieu.

## RÉPONS BREF

*Au Temps pascal :*

Christe, Fili Dei vivi, miserere nobis. Alleluia, alleluia.

O Christ, fils du Dieu vivant, ayez pitié de nous. Alléluia, alléluia.

R. Christe, Fili Dei vivi, miserere nobis. Alleluia, alleluia.

R. O Christ, fils du Dieu vivant, ayez pitié de nous, Alléluia, alléluia.

ÿ. Qui surrexisti a mortuis.

ÿ. Vous qui êtes ressuscité d'entre les morts.

R. Alleluia, alleluia.

R. Alléluia, alléluia.

ÿ. Glória Patri, et Filio, et Spiritui sancto.

ÿ. Gloire au Père, au Fils et au Saint-Esprit.

R̄. O Christ, Fils du Dieu vivant, ayez pitié de nous. Alleluia, alléluia. | R̄. Christe, Fili Dei vivi, miserere nobis. Alleluia, alléluia.

*Hors du temps pascal :*

O Christ, Fils du Dieu vivant, ayez pitié de nous. | Christe, Fili Dei vivi, miserere nobis.

R̄. O Christ, Fils du Dieu vivant, ayez pitié de nous. | R̄. Christe, Fili Dei vivi, miserere nobis.

Ÿ. Vous qui êtes assis à la droite du Père. | Ÿ. ¶ Qui sedes ad dexteram Patris.

R̄. Ayez pitié de nous. | R̄. Miserere nobis.

Ÿ. Gloire au Père, au Fils et au Saint-Esprit. | Ÿ. Glória Patri, et Filio, et Spiritui sancto.

R̄. O Christ, Fils du Dieu vivant, ayez pitié de nous. | R̄. Christe, Fili Dei vivi, miserere nobis.

*Après le Répons, on ajoute :*

Ÿ. O Christ, levez-vous, et venez à notre aide. | Ÿ. Exsurge, Christe, adjuva nos. (T. P. Alleluia.)

R̄. Et sauvez-nous à cause de votre nom. | R̄. Et libera nos propter nomen tuum. (T. P. Alleluia.)

Ÿ. Seigneur, exaucez ma prière. — R̄. Et que ma voix s'élève jusqu'à vous. | Ÿ. Dómine, exaudi orationem meam. — R̄. Et clamor meus adveníat.

OREMUS

SEIGNEUR Dieu tout-puissant, qui nous | DÓMINE Deus omnipotens, qui ad

¶ Ce verset varie selon le Temps liturgique. (Voir p. 195.)

principium hujus diéi nos pervenire fecisti : tua nos hodie salva virtute ; ut in hac die ad nullum declinemus peccatum, sed semper ad tuam justitiam faciendam nostra procedant eloquia, dirigantur cogitationes et opera. Per Dóminum nostrum Jesum Christum Filium tuum, qui tecum vivit et regnat, in unitate Spiritus sancti, Deus, per omnia sæcula sæculorum.

R̄. Amen.